

## 第 89 期事業年度（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで）の業績の概要

2024年5月10日開催の取締役会において承認し、同日公表した第89期事業年度（2023年4月1日から2024年3月31日まで）の個別財務諸表は以下のとおりであります。

なお、個別財務諸表の金額については百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

また、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人による監査を終了していないため、監査報告書は受領しておりません。

個別財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年 3 月31 日)	当事業年度 (2024年 3 月31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,336	23,609
受取手形	10,708	13,598
売掛金	45,922	52,683
契約資産	9,907	8,388
有価証券	491	-
商品及び製品	9,319	8,003
仕掛品	4,620	5,800
原材料及び貯蔵品	4,296	4,486
前払費用	779	678
その他	1,979	2,148
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	112,355	119,388
固定資産		
有形固定資産		
建物	12,250	20,556
構築物	623	898
機械及び装置	9,795	13,125
車両運搬具	54	72
工具、器具及び備品	2,743	2,647
土地	25,253	27,827
建設仮勘定	6,882	3,107
有形固定資産合計	57,604	68,234
無形固定資産		
特許権	4	3
借地権	560	560
ソフトウェア	2,521	2,823
その他	97	95
無形固定資産合計	3,184	3,483
投資その他の資産		
投資有価証券	30,938	40,404
関係会社株式	16,413	16,531
関係会社長期貸付金	1,155	550
破産更生債権等	26	16
前払年金費用	926	1,191
敷金	4,441	4,531
その他	887	911
貸倒引当金	△416	△42
投資その他の資産合計	54,373	64,094
固定資産合計	115,161	135,811
資産合計	227,517	255,200

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年 3 月31 日)	当事業年度 (2024年 3 月31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3,084	3,231
電子記録債務	11,603	13,260
買掛金	20,697	21,781
短期借入金	5,200	5,200
関係会社短期借入金	100	-
1年内返済予定の長期借入金	1,000	200
1年内償還予定の社債	-	5,000
リース債務	106	101
未払金	492	508
未払費用	2,310	3,264
未払法人税等	4,546	6,153
未払消費税等	973	1,429
契約負債	2,648	1,511
預り金	305	373
賞与引当金	3,502	5,214
流動負債合計	56,570	67,230
固定負債		
社債	10,000	5,000
長期借入金	3,650	4,450
リース債務	232	226
退職給付引当金	13,569	13,655
長期預り金	3,083	3,148
繰延税金負債	513	2,729
その他	301	247
固定負債合計	31,350	29,456
負債合計	87,920	96,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,670	18,670
資本剰余金		
資本準備金	16,759	16,759
資本剰余金合計	16,759	16,759
利益剰余金		
利益準備金	1,874	1,874
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	4,319	4,283
特別勘定積立金	52	52
別途積立金	4,180	4,180
繰越利益剰余金	91,482	103,778
利益剰余金合計	101,908	114,168
自己株式	△7,598	△7,599
株主資本合計	129,740	141,998
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,856	16,515
評価・換算差額等合計	9,856	16,515
純資産合計	139,596	158,513
負債純資産合計	227,517	255,200

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月31日)	当事業年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月31日)
売上高	243,441	264,407
売上原価	164,073	174,917
売上総利益	79,367	89,490
販売費及び一般管理費	63,567	67,092
営業利益	15,800	22,398
営業外収益		
受取利息	23	30
受取配当金	1,213	1,415
為替差益	256	138
その他	656	980
営業外収益合計	2,149	2,565
営業外費用		
支払利息	96	97
社債利息	24	28
固定資産除売却損	366	151
その他	193	219
営業外費用合計	681	497
経常利益	17,268	24,466
特別利益		
投資有価証券売却益	4,463	3,771
受取保険金	202	-
特別利益合計	4,666	3,771
特別損失		
災害による損失	177	-
投資有価証券売却損	166	19
投資有価証券評価損	6	451
関係会社株式評価損	101	143
特別損失合計	452	614
税引前当期純利益	21,482	27,622
法人税、住民税及び事業税	6,342	8,871
法人税等調整額	△157	△716
法人税等合計	6,184	8,155
当期純利益	15,297	19,467

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計
					圧縮記帳 積立金	特別勘定 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	18, 670	16, 759	16, 759	1, 874	4, 355	52	4, 180	80, 260	90, 723
当期変動額									
剰余金の配当								△4, 112	△4, 112
圧縮記帳積立金の取崩					△36			36	—
当期純利益								15, 297	15, 297
自己株式の取得									
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	—	△36	—	—	11, 221	11, 184
当期末残高	18, 670	16, 759	16, 759	1, 874	4, 319	52	4, 180	91, 482	101, 908

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△3,528	122,625	10,711	10,711	133,337
当期変動額					
剰余金の配当		△4,112			△4,112
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
当期純利益		15,297			15,297
自己株式の取得	△4,070	△4,070			△4,070
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			△855	△855	△855
当期変動額合計	△4,070	7,114	△855	△855	6,259
当期末残高	△7,598	129,740	9,856	9,856	139,596

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計
					圧縮記帳 積立金	特別勘定 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	18,670	16,759	16,759	1,874	4,319	52	4,180	91,482	101,908
当期変動額									
剰余金の配当								△7,207	△7,207
圧縮記帳積立金の取崩					△36			36	—
当期純利益								19,467	19,467
自己株式の取得									
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	—	△36	—	—	12,296	12,260
当期末残高	18,670	16,759	16,759	1,874	4,283	52	4,180	103,778	114,168

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△7,598	129,740	9,856	9,856	139,596
当期変動額					
剰余金の配当		△7,207			△7,207
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
当期純利益		19,467			19,467
自己株式の取得	△1	△1			△1
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）			6,658	6,658	6,658
当期変動額合計	△1	12,258	6,658	6,658	18,917
当期末残高	△7,599	141,998	16,515	16,515	158,513